Et quid in eo perspicio, siue spiritualibus siue corporalibus oculis? Non aliud, nisi quia prior me erat, seu, ut significantius in greco, quia primus mei erat. Ad hoc itaque in praesentia mea factus est, ut cognoscerem

urmează, atunci cînd le spune discipolilor săi: *Iată Mielul lui Dumnezeu.*

Cel care va veni după mine sau, după cum e scris în alți codici, *Cel care a venit după mine*. Căci ceea ce în greacă se scrie ca ἐρχόμενος, este și participiu trecut, și participiu viitor.

Înainte de a fost făcut. De parcă ar spune limpede: cel care, în ordinea timpului, a venit după mine pe lume prin concepere și naștere a fost făcut înainte de mine, superior mie în ordinea demnității. Căci eu sînt pur și simplu om, iar acela e mai mult decît om, alcătuit din umanitate și dumnezeire; acela stăpîn, eu rob; acela rege, eu înaintemergător. De aceea urmează: *Fiindcă înainte de mine era* –, dar nu numai în eternitatea dumnezeirii, ci și în demnitatea umanității. Iar dacă cineva ar cerceta cu multă atenție textul grec, ar înțelege în alt fel fragmentul: *Cel care va veni după mine*, adică fie cel ce trebuia să vină după mine, fie cel care a venit în lume după mine, *înainte de mine a fost făcut*, adică în fața mea s-a ivit; și după cum am profețit despre el și l-am cunoscut cu ochii spirituali pe cînd eram în pîntec, la fel îl văd și acum, cu ochii trupești, făcut în fața mea, adică venind <spre mine>. Căci ceea ce în greacă este scris ca ἔμπροσθέν μου, înseamnă chiar „în fața mea”, adică dinaintea ochilor mei.

Și ce văd în el cu ochi fie spirituali, fie trupești? Nimic altceva decît <pe cel> ce era mai înainte de mine sau, după cum mai semnificativ se spune în greacă, <pe cel care> era primul față de mine. De aceea a fost făcut

illum primum esse, hoc est, in omnibus me praecedere. Praecedit enim me in plenitudine gratiae. Quidquid gratia possideo, non [0299C] aliunde, nisi ex plenitudine gratiae ipsius accipio.

XXIV [*In. 1,16-17*]

Ideo consequenter adiunxit : *Et de plenitudine eius nos omnes accepimus*. Quam plenitudinem dicit? Non aliam nisi eam de qua superius dixit : *Et uidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a patre, plenum gratiae et ueritatis*. Plenitudo quippe gratiae secundum humanitatem, et plenitudo ueritatis iuxta diuinitatem in christo habitat. Vnde ait apostolus : „In quo plenitudo diuinitatis corporaliter – hoc est ueraciter – habitat”. Sed quomodo in christo plenitudo gratiae secundum humanitatem habitat? Non aliter nisi quod ipse sit primum et maximum diuinae gratiae exemplum, in eo quod homo christus, nullis praecedentibus meritis, in unitatem substantiae uel, ut usitatus dicam, personae [0299D] assumtus est. Plenitudo autem ueritatis in ipso naturaliter est, quia ipse est ueritas, ipso testante : „Ego sum uia, ueritas et uita”.

De plenitudine igitur eius secundum humanitatem et diuinitatem nos omnes accepimus. *Nos omnes* dicit, qui de israelitico populo eum recepimus et qui de ceteris totius mundi nationibus in eum crediderunt. Gratiam

în prezența mea, ca să cunosc că acela este întâiul – anume că mă precedă în toate. Mă precedă într-adevăr în plinătatea harului. Orice am prin har, am primit nu de altundeva decît din plinătatea harului său.

XXIV [In. 1,16-17]

De aceea, urmînd, a adăugat: *și din plinătatea lui am primit cu toți*²². Despre ce plinătate vorbește? Nu despre alta, ci despre cea amintită mai devreme: *și am văzut slava lui, slavă <pe care o are> ca Fiu unic, de la Tatăl, plin de har și adevăr*. Într-adevăr, plinătatea harului după umanitate și plinătatea adevărului după dumnezeire locuiesc împreună în Christos. De aceea spune Apostolul: „În el locuiește plinătatea divină în chip corporal”²³ (Col. 2,9) – adică în chip adevărat. Dar în ce fel locuiește în Christos plinătatea harului după umanitate? Nu în alt fel decît că el este exemplul primordial și maximal al harului sfînt, pentru că omul Christos, fără vreun merit anterior, a fost asumat în unitatea substanței sau, ca să vorbesc așa cum se obișnuiește, a persoanei²⁴. Iar plinătatea adevărului este în el în chip natural, fiindcă El este Adevărul, după propria mărturie: „Eu sînt calea, adevărul și viața”²⁵. (In 14,6)

Astfel, noi toți primim din plinătatea lui potrivit umanității și dumnezeirii. *Noi toți*, spune <apostolul>, din poporul Israelit, care l-am primit, dar și din celelalte neamuri ale întregii lumi, care au crezut în el. Primim harul,

accepimus, qua in eum credimus, et ueritatem, qua ipsum intelligimus. Et hoc est quod sequitur: *Gratiam pro gratia*, ut subaudiatur: De plenitudine eius accepimus *gratiam pro gratia*, gratiam uidelicet contemplationis ueritatis pro gratia fidei inhumanationis [0300A] eius confessionis, hoc est, gratiam speciei pro gratia fidei, gratiam deificationis in futuro pro gratia actionis et scientiae in praesenti.

Et ne quis eorum, qui se gloriantur in lege, existimaret se gratiam et ueritatem ex lege accepisse, continuo subiecit: *Quia lex per Moysen data est*. Ac si dixisset: Propterea dico ex plenitudine christi nos omnes accepisse gratiam et ueritatem, et non ex lege, quia lex tantummodo per Moysen data est, quae nullam gratiam accipientibus eam secundum litteram impertitur, quoniam nihil aliud est, nisi umbra quaedam et symbolum noui testamenti.

Gratia et ueritas per Iesum christum facta est. Potest et sic intelligi quia lex, dum consideratur in Moysi, id est in littera nuda, [0300B] solummodo lex est; dum uero in christo, gratia et ueritas est. Spiritus enim legis gratia et ueritas est in christo Iesu. Lex itaque, considerata in Moysi, non est gratia et ueritas, in christo autem gratia et ueritas est. Beatus Augustinus ita uetus testamentum discernit a nouo. Ait enim: „Lex data est ut gratia quaereretur; gratia autem data est, ut lex impleretur”. Tria itaque proponit: legem, gratiam, ueritatem, tres ierarchias insinuans, unam quidem in ueteri testamento, in obscurissimis aenigmatibus traditam; secundam, quam